
ВСЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Звенигород, Московская область

17 октября 2023 г. № 07-04

О работе по приоритетному направлению 
«Действия, направленные на увеличение 
бюджетного финансирования науки»

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя 
Профсоюза работников РАН Е.Е. Онищенко о ходе работы по 
приоритетному направлению «Действия, направленные на увеличение 
бюджетного финансирования науки», Президиум Центрального совета 
Профсоюза работников РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Считать целесообразным продолжение работы по данному 
приоритетному направлению до момента принятия Государственной 
Думой проекта закона о федеральном бюджете на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов во втором чтении.

2. Признать участие профсоюзных организаций и профактива в 
кампании по направлению обращений к президенту России о 
необходимости увеличения бюджетного финансирования 
фундаментальной науки недостаточно активным. Обратить 
внимание руководителей территориальных профсоюзных 
организаций на необходимость активизировать работу с 
первичными профсоюзными организациями с целью обеспечения их 
участия в общепрофсоюзной кампании. Обратить внимание 
руководителей первичных профсоюзных организаций, состоящих на 
учете в Профсоюзе работников РАН, на необходимость принять 
участие в кампании по направлению обращений к Президенту 
России.

Отв. Я.Л. Богомолов, Е.Е. Онищенко, руководители 
территориальных профсоюзных организаций, руководители первичных 
профсоюзных организаций



3. Рекомендовать в рамках Внеочередного IX Съезда Профсоюза 
работников РАН принять обращение к Президенту России и в 
Государственную Думу о необходимости увеличения бюджетного 
финансирования фундаментальной науки.

Отв. Я.Л. Богомолов, Г.А. Ивлев, Е.Е. Онищенко

Я.Л. Богомолов


